
DECRETO Nº 45.639, DE 26 DE MARÇO DE 2024

Aprova o projeto urbanístico de regularização do parcelamento denominado Jardim Europa,

localizado no Setor Habitacional Grande Colorado, da Região Administrativa de

Sobradinho II - RA XXVI.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o

artigo 100, incisos VII e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o que

dispõe a Lei Federal nº 6.766, de 19 de dezembro de 1979, a Lei nº 992, de 28 de dezembro

de 1995, o Decreto n.º 28.864, de 17 de março de 2008, o art. 75 da Lei Federal nº 13.465,

de 11 de julho de 2017, a Lei Federal nº 11.977, de 7 de julho de 2009, a Lei Complementar

nº 803, de 25 de abril de 2009, atualizada pela Lei Complementar nº 854, de 15 de outubro

de 2012, o Decreto nº 28.863, de 17 de março de 2008, o Capítulo II do Decreto nº 38.247,

de 1º de junho de 2017, e o que consta dos autos do Processo 0030-004836/1990,

DECRETA:

Art. 1º Fica aprovado o projeto urbanístico de regularização do parcelamento denominado

Jardim Europa, localizado no Setor Habitacional Grande Colorado, da Região

Administrativa de Sobradinho II - RA XXVI, consubstanciado no Projeto de Urbanismo -

URB-RP 129/09 e no Memorial Descritivo - MDE-RP 129/09.

Art. 2º Na aprovação do parcelamento de que trata o art. 1º deste Decreto, não incide,

originariamente, a cobrança da Outorga Onerosa de Alteração de Uso - Onalt, nos termos

dos §§1º e 4º do art. 1º do Decreto nº 39.151, de 27 de junho de 2018.

Parágrafo único. A não incidência da cobrança de Onalt regulada no caput refere-se

exclusivamente à aprovação do parcelamento, ressalvando-se a possibilidade de sua

cobrança, na forma da legislação aplicável, caso haja ulterior alteração de uso ou atividade

das unidades imobiliárias que compõem o parcelamento aprovado.

Art. 3º Os documentos urbanísticos mencionados no art. 1º devem estar disponíveis no

endereço eletrônico http://www.sisduc.seduh.df.gov.br/, no prazo máximo de 7 dias,

contados da publicação deste Decreto no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF,

conforme determinação da Portaria nº 95, de 21 de outubro de 2021, que dispõe sobre os

procedimentos para divulgação de documentos urbanísticos e sua disponibilização no

Sistema de Documentação Urbanística e Cartográfica - Sisduc, da Secretaria de Estado de

Desenvolvimento Urbano e Habitação - Seduh.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 26 de março de 2024

135º da República e 64º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 45.640, DE 26 DE MARÇO DE 2024
Altera o Decreto nº 32.539, de 02 de dezembro de 2010, que regulamenta a Prestação de
Tarefa por Tempo Certo, aplicável aos militares da reserva remunerada e,
excepcionalmente, aos reformados, da Polícia Militar do Distrito Federal, e dá outras
providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos VII e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o art.
48, inciso II, da Lei nº 6.450, de 14 de outubro de 1977; e tendo em vista o disposto no
artigo 114, da Lei n° 12.086, de 06 de novembro de 2009, DECRETA:
Art. 1º O Decreto nº 32.539, de 02 de dezembro de 2010, passa a vigorar com as seguintes
alterações:
“Art. 6º ............................................................
.........................................................................
§ 1º A nomeação referida no caput do presente artigo deverá ocorrer por tempo não superior
a 5 anos, prorrogável por igual período, iniciando-se no primeiro dia do mês.

………………….....................................…………...” (NR)

"Art. 9º Excetuando-se o período de férias regulamentares, ao militar inativo nomeado para
a Prestação de Tarefa por Tempo Certo (PTTC) é vedado o afastamento por período igual
ou superior a 45 dias, contínuos ou não, para cada 12 meses de nomeação ou por fração
correspondente ao período de nomeação, sob qualquer pretexto." (NR)

“Art. 10 ……………………......................................

…………………….....................................……….....

II - …………………….....................................……...

…………………….....................................……….....

h) ao atingir o limite do tempo de prorrogação previsto no § 1º do art. 6º do presente
Decreto.

…………………….....................................……….....

§ 4º O militar nomeado para Prestação de Tarefa por Tempo Certo (PTTC) que venha a ser
afastado, em caráter total ou temporário, para tratar de saúde própria, que impossibilite sua
frequência ao serviço por período superior a 45 dias, contínuos ou não, enquadra-se, para
fins de exoneração, na letra “g” do inciso II do caput do presente artigo.
§ 5º Na hipótese do parágrafo anterior, é admitida nova nomeação para a mesma tarefa ou
diversa, desde que seja comprovada a superação dos motivos que ensejaram a exoneração.”
(NR)
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 26 de março de 2024
135º da República e 64º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 45.641, DE 26 DE MARÇO DE 2024
Dispõe sobre a alteração da estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, DECRETA:
Art. 1º O Anexo I do Decreto nº 39.527, de 14 de dezembro de 2018 passa a vigorar com a
seguinte alteração:
"1......................................................
...
21.7.3.8 UNIDADE DE REPRODUÇÃO HUMANA ASSISTIDA
..." (NR)
Art. 2º O Anexo único do Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de 2018, passa a vigorar
com as seguintes alterações:
"Art. 3º......................................................
...
21.7.3.8 Unidade de Reprodução Humana Assistida
..." (NR)
"Art. 388 ....................................................
...
Art. 388-A. À Unidade de Reprodução Humana Assistida, unidade orgânica de execução,
diretamente subordinada à Gerência de Assistência Cirúrgica, da Diretoria de Atenção à
Saúde, do Hospital Materno Infantil Dr. Antônio Lisboa, compete:
I - planejar, executar, monitorar e avaliar as ações e serviços da Unidade de Reprodução
Humana Assistida, em consonância com as diretrizes e os princípios do SUS e os
instrumentos de planejamento em saúde e orçamentário;
II - prestar assistência aos pacientes na especialidade de Reprodução Humana Assistida, em
equipe multiprofissional, para promoção, recuperação e reabilitação da saúde, no âmbito
hospitalar e ambulatorial;
III - promover a intersetorialidade dos cuidados à reprodução humana assistida, a partir da
articulação da carteira de serviços e parâmetros utilizados de cobertura assistencial, levando
em conta os demais níveis de atenção;
IV - propor, implementar, monitorar e avaliar as rotinas, fluxos, normas, protocolos
assistenciais e administrativos, a qualidade da atenção, e outras ações no âmbito de suas
competências, visando a multidisciplinaridade;
V - planejar, monitorar e informar a oferta dos serviços para os sistemas de regulação, no
âmbito de suas competências;
VI - implementar, monitorar e avaliar os indicadores e metas estabelecidos pelos
instrumentos de planejamento em saúde e orçamentário, em sua área de competência;
VII - analisar e verificar a consistência dos dados produzidos pelos serviços sob sua gestão
referentes à produção dos profissionais, aos prontuários eletrônicos, à infraestrutura e
instalações, materiais, equipamentos, sistemas de informação e regulação, logística,
transporte e recursos humanos;
VIII - Executar as competências comuns às Unidades Orgânicas, detalhadas no art. 508
deste Decreto, além das especificamente previstas nos incisos anteriores; e
IX - executar outras atividades que lhe forem atribuídas na sua área de atuação.
..." (NR)
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 26 de março de 2024
135º da República e 64º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 45.642, DE 26 DE MARÇO DE 2024
Dispõe sobre a alteração da Estrutura Administrativa da Secretaria de Estado de Turismo do
Distrito Federal, e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o art. 3º, incisos I e
II, da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, o
Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020, e nos termos do Processo 04009-
00000182/2024-39, DECRETA:
Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Turismo do
Distrito Federal.
Art. 2º Os Cargos relacionados no Anexo I ficam transferidos para o Banco de Cargos, de
que trata a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, e o Decreto nº 40.610, de 08 de abril de
2020.
Art. 3º Ficam redistribuídos para a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de
Turismo do Distrito Federal os cargos relacionados no Anexo II.
Art. 4º Para compensação financeira decorrente da movimentação de que trata este Decreto
serão utilizados recursos do Banco de Saldo Financeiro, criado pelo art. 3º da Lei nº 6.525,
de 1º de abril de 2020.
Art. 5º Compete à Secretaria de Estado de Turismo do Distrito Federal, antes da posse ou
da entrada em exercício relativa ao Cargo em Comissão a que se refere este Decreto, a
exigência de apresentação prévia dos documentos previstos no Decreto nº 39.738, de 28 de
março de 2019, e a verificação de inexistência de nepotismo, nos termos dos §§ 9º e 10 do
art. 19 da Lei Orgânica do Distrito Federal, dos arts. 14 a 16 da Lei Complementar nº 840,
de 23 de dezembro de 2011, e do Decreto nº 32.751, de 04 de fevereiro de 2011.
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 26 de março de 2024
135º da República e 64º de Brasília

IBANEIS ROCHA

PÁGINA 3 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 60, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


